

# ĮVAIRIOS ŽINIOS

SENATAS priėmė bilių šaukti kariuomenėn 18 metų vyrus. Tarnybos laikas skyrimas jiems 24 mėnesiai. Bilius siunčiamas atstovų rumams.

DETROITAS. — Fordo dirbtuvės gavo iš armijos užsakymą pagaminti vidutinio dydžio tankus už \$195,000,000. Tie tankai bus gaminami Detroito įmonėse, kur darbo gaus 8,000 darbininkų. Taip pat Detroito Packard tą patį dieną gavo užsakymą gaminti J-47 sprausminių lėktuvų motorus.

WASHINGTON, D. C. — Atominės Energijos Komisijos pirmininkas Gordon Dean davė suprasti, kad kitas atominių bombų išbandymas gali būti vandenysse kur nors toli juroje.

WASHINGTON, D. C. — Federal Security Agency sako, kad 1950 metais mirė 1,456,000 asmenų. Tai būvęs mažiausias, palyginus su gyventojų skaičium, rekordas. Tuo tarpu gimimai tais metais siekė 3,699,000.

## Kiek Dipukų Illinojaj

CHICAGO. — E. Puttkammer, Illinojaus valst. išvietintų tarybos pirmininkas, pranešė gubernatoriui Stevensonui, kad nuo liepos 1 d. 1948 m. Illinojaus valstijon įsileista 18,696 dipukai.

Vison šalin nuo to laiko iki kovo pirmos dienos įsileista 223,000 išvietintų.

## Hiss Prie Kalėjimo Durų

WASHINGTON. — Aukščiausias Teismas atsisakė peržiūrėti Algero Hiss'o apeliaciją. Tuo būdu jam nelieka būdų išsisaugoti nuo kalėjimo. Jis nuteistas penkiems kalėjimo metams ir rindasi po \$10,000 kaucija.

Hiss sako, kad jo sąžinė gryna ir kad jis nieko bendro neturėjo su išdavyste.

Nuo kalėjimo Hiss'ą gali išgelbėti tik prez. Trumano malonė.

## DeGaulle Rengiasi Civiliam Karui

PARYŽIUS. — Prancuzijos nacionalistų vadas gen. De Gaulle grąšina civiliu karu, jeigu Prancuzijoje nevyktų rinkimai.

Nacionaliame susirinkime degaullistai turi labai mažai savo atstovų. Naujuose rinkimuose nacionalistai tikisi praveisti daugiau savo atstovų. De Gaulle ir jo šalininkai vis labiau orientuojasi link Amerikos militaristų.

LINKSMŲ VELYKI ŠVENČIŲ

Visiems Savo Kostiumierams ir Klįjentams

— Linki —

## LIETUVISKOS KIRPYKLOS - Barbernės

89 WARD STREET

D. MAZEIKA, Savininkas

Lietuvi, jei Tamsta dar nebuvo vienoje iš moderniausių, erdviausių ir gražiausių įruoštų Worcesteryje kirpykloje, užėik į 89 WARD STREET Lietuvišką Kirpyklą ir pats įsitikink—čia at-rasi greitą, mandagų, higienišką patarnavimą, kurį Tamsta su-teiks kirpyklose dirbantieji 3 kirpėjai.

D. MAZEIKA - A. PILKAUSKAS - G. MILLER



Nr. 11 - tas

WORCESTER, MASS., KOVO (MARCH) 17, 1951

Telefonas Diaļ 5-1094

Vol. XXXX

## TUKSTANČIAI BE LAIKO MIRŠTA

Yra nepaslaptis, kad Rusijos veikia baisios žmonių naikavimo stovyklos. Šis demokratiškas laisvas pasaulis keliais sykais bandė liesti šį klausimą, net sudarė įvairias organizacijas. JAV veikia jų kelios genocido aktu paskeltos, o Berlyne "Kovos grupė prieš nežmoniškumą." Jos institucijos vadovu yra dr. Rainer Hildebrand, kurio pastangomis yra išleistas biuletėnis. Jame pažymi, kiek Vokietijoje, tik rusų zonoje, pasibaigus antram

pasaulniui karui buvo nelaimingų žmonių: 185,000 buvo patalpinti kon. stovyklose, kuriu skaičius siekė net 13, 400,000 išgabenti Rusijos gilumon, 96,000 mirė nuo bado ir šalčio, 37,000 paleisti, 15,000 kenčia kalėjimose. Rusai juos dar kankina. Tai matome šiuos skaičius, kurie nėra išgalvoti, ar išpiršto išlaukti. Tokių nelaimingųjų tukstančių yra visoje patekusioje Rytų Europoje po Rusijos valdžią.

## CHURCILLIS - Brangus Pasauliui Žmogus

Anglijos buvęs ilgas metus ministeris pirm. Mr. Churchillis dar smarkus savo veikloje. Jis yra dabar konservatorių lyderis — opozicijos vadovas, kritikuoja Darbiečių Valdžią ir siekia konservatizmo laimėjimo. Konservatoriai yra stipriausia partija, vos keliais balsais nelaimėjo praėjusiais metais rinkimus į valdžią. Jie nori vėl naujų rinkimų nelaukiant penkių metų. Darbiečiai stengiasi išlyti, jie žiuri tik partijos galią ir ją nori išlaikyti vis balsų daugumu. Kai buna parlamento sesijos ar kokie svarbūs pranešimai, Darbiečiai ir ligonius atstovus į juos suveža.

Matomai Churchillis vis daugiau pasitikėjimo įgau-

na ne tik savo tautos, o ir pasaulio politikų. Jo buvusieji politikos planai dar ir šiandien diskutuojami. Jei jo planas būtų priimtas, kai trys Didieji (Mr. Rooseveltas, Churchillis ir Stalinas) tarėsi dėl Europos padalinimo, tai ir Lietuvos padėtis kartu su kitom Rytų Europos tautom, šiandien visai kitokia. Churchillis pirmasis gerai suprato Rusijos kėslus ir pirmasis atvykęs į JAV išėjo prieš ją. Anglijos politikai yra labai rimti, nes jie arčiau gyvena prie Europos ir JAV. Churchillis, nors atšventęs savo žilos senatvės sukaktį, praėjusiais metais išleido praėjusio karo istorines knygas, kuriose ir Lietuva net keliose paminėta.

## Trumanas Laimės

### 1952 m., Mano Lewis

WASHINGTON, D. C. — John Lewis, angliakasių unijos prezidentas, praėjusios savaitės gale pareiškė, jogei prez. Trumanas laimėsias 1952 m. rinkimus, jeigu kandidatuosias.

Jis laimėjimui pastoti kelių galėtų republikonai tuo atveju, kai republikonų partija pataptų plačiųjų krašto gyventojų interesų atstovauja. Tokios republikonų partijos, kokia ji dabar yra, Leyis neskaito plačiųjų minių reprezentuotoja.

## Bevin Rezignuosias

LONDONAS, Anglija. — Dienraštis "The Daily Herald", dažnai atstovaujantis Britanijos valdžios atstovų pareiškimams, informuoja, kad užsienio reikalų ministeris Ernest Bevin yra nutaręs iš savo pareigų rezignuoti.

Pasak dienraščio Bevin pasiliksis ministerių kabinate, bet eis lengvesnes pareigas.

Pastaraisiais laikais ne kartą buvo spaudoje pranešimų, kad Bevin sveikata nekaip stipri.

SENATAS priėmė bilių praleisti nuomų kontrolę iki birželio 30 dienos.

## ŽINIŲ SANTRAUKA

NEW YORK (LAIC) — Kova dėl vidurio ir rytų Europos išlaisvinimo sparčiai žengia į lemiamą fazę. Ji neša laisvę ir Lietuvai. Anapus geležinės uždangos mūsų sesės ir broliai viską deda ant Tėvynės laisvės aukuro: turtą, gyvybę, asmeninę laisvę ir patogumus. Pasaulis tai žino ir vertina. Reikia kad ir laisvame pasaulyje esančioji lietuvių tautos dalis dar veikliau nei iki šiol tą kovą išjungtų, tai kovai tinkamai apsišarvotų, veiksmis įrodytų, kad lietuvis yra tikrai vertas būti laisvas.

Šiapus geležinės uždangos daugiausia lietuvių gyvena didelį ir galingą Amerikoje. Todėl į mus šiame krašte gyvenančius kreipiamos šiandien viso pasaulio lietuvių akys. Iš mūsų laukia pavyzdžio.

Lietuvos valstybės išlaisvinimo kovai turime spiesti visas gyvasias mūsų tautos jėgas, turime telkti tos kovos vedimui reikalingas lėšas. Ir Amerikos Lietuvių Tarybą ir Lietuvių Tautos Fondą šaukiasi Jūsų, Tautiečiai, paramos. Atsiliepkime, paklauskime. Atgaivinkime entuziazmą, kuris daro stebuklus ir kurį kritiškais mūsų tautai momentais mes, Amerikoje gyvenantieji lietuviai, mokėdavome parodyti.

Ir šiame krašte vienur kitur lietuviuose jaučiamas pavargimas aukoti Lietuvos reikalams; kiti norėdami pateisinti savo abejojimą kryžiuojamai Tėvynei, skleidžia neveltį. Stiprinkime pirmuosius, skelbkime negailestingą kovą antriesiems.

Iš mūsų, kurie gyvename šiame krašte, kolkas nereikalaujama nė eiti mirti už Lietuvos laisvę, nė jai paaukoti savo turtą ar patogumus. Amerikos Lietuvių Ta-

ryba tik prašo Jūs suaukoti šiais metais Lietuvos išlaisvinimo reikalui 100,000 dolerių. Turint galvoje mūsų gausumą ir medžiaginį pajėgumą tai tikrai nėra didelė suma. O nuveikti su ja bus galima daug. Kai ateis laikas ir kai leis sąlygos bus atsiskaityta iš kiekvieno Jūsų suaukoto cento.

Lėšų telkimo—laisvės mobilizacijos—vėjus pradeda mas Lietuvos valstybės nepriklausomybės paskelbimo trisdešimt trečios sukakties minėjimo dieną. Didelis uždavinys ir didelė atsakomybė uždedama Amerikos Lietuvių Tarybos Škyriams, lietuviškoms organizacijoms bei jų samburiams. Tenebuna nė vienos organizacijos, nė vieno lietuviško klubo, nė vieno lietuvių, verto to vardo, kurie tą dieną nepaaukoto Lietuvai bent savo vienos uždarbio ar pelno. Visos surinktos lėšos suplauks į Amerikos Lietuvių Tarybos Išdą, kuris sutartą jų dalį pertieks Lietuvos Tautos Fondui.

Lietuvių Tautos Fondas, kaip ir paskutinis ALT visuotinis suvažiavimas, teikia daug reikšmės pastoviam lietuvių apsidėjimui mokesniu Lietuvos išlaisvinimo reikalams. Jei toji mintis prigytų ir šiame krašte ir būtų čia įgyvendinta, ji sudarytų mūsų politiniams veiksniams pastovią ir aišką finansinę bazę. Tad praėjus vasario 16 d. iškilėms imkimės visur, kur tik yra tam sąlygų, pastovaus apsidėjimo sumanymą planuoti ir vykdyti.

Duosnumo aukojimo ir kovos su abojumu ženkle mes tą didžią ir šventą kovą, kurios tikslas yra išlaisvinti Lietuvą ir išlaikyti lietuvių tautą, laimėsime.

Am. Liet. Taryba

## IRAN NUBALSAVO PERIMTI BRITŲ ALIEJAUS KOMPANIJA

TEHRAN, kovo 15.—Iranijos parlamentas (Majlis) vienbalsiai nubalsavo suvalstybinti krašto britų nuosavybę, aliejaus pramonę, vieną iš svarbiausių žibalo šaltinių vakarinėm ir jų ginkluotom jėgoms. Visi 106 atstovai dalyvaujanti sesijoje balsavo kad vyriausybė pasisavintų \$582,000,000 Anglo-Iranian aliejaus kompaniją,

kuri kontroliuoja visus Iranijos aliejaus šaltinius ir pardavinėja vien tik vakariniam ir pro - vakariniam kraštam. Rusija ir visos pro-sovietų grupės rėmė suvalstybinimo įstatymą. Britai protestavo sakydami, kad jų kontraktas baigiasi 1993 metais. Iranas pagamina apie 6-tą dalį pasaulio metinį aliejaus gamybą.

## Izraelio Valstybė Protestuoja

TEL AVIVAS, kovo 13.—Izraelio vyriausybė pasiuntė griežtą protestą Amerikos vyriausybei už panaikinimą ar sumažinimą baudmių naciams, kurie buvo nuteisti už kriminalinius prasižengimus karo metu.

Nacių, kurių Amerikos militarinė valdžia pasigailėjo, buvo 48. Izraelio vyriausybė sako, kad tai pataikavimas naciams.

## Prašo Brangesnio Mokesčio Paštui

WASHINGTON, D. C. — Prez. Trumanas kreipėsi į kongresą patarimu įvesti brangesnį apmokėjimą pašto patarnavimui. Pagal dabartinį apmokėjimą paštas turės deficito apie \$521,000,000 per paskutinius metus.

Tai nenormali padėtis, sako prezidentas. Todėl jis pataria atvirukų siuntimui imti ne 1c., bet 2 centu.

OSLO.—Norvegijos parlamentas sutiko, kad generolo Eisenhowerio armijoj būtų ir norvegiški daliniai.

## MECHANISKAS TIGRAS



Tanko įgula artistišškai apdazė savo tankų, kad išgązdinti kiniečius šiaurinėje Korėjoje.



# LIETUVIAI AMERIKOJE

## HARTFORDO LIETUVIŲ ŽINIOS

**Žinios Iš Lietuvių Gyvenimo, Veiklos Pavasario Proga. Išvyko į Floridą Atostogoms.**

Pavasario laikotarpis jau arti. Velykos ir margučiai ruošiami vietos lietuvių šeimose besirengiančiose Velykų baliams. Ir visuomeniniam lietuvių gyvenime gavėnią baigiant pasireiškė sąjudis ir meninės veiklos planai. Vietos TMD 66-to skyriaus nariai savo susirinkime, kuris buvo antras iš eilės ši metą pasireiškė narių noras suruošti nors porą pavasarinį meniškųjų pramogų. Nutarta surengti dvi meniškias pramogas ir vienas paskaitas senai jau numatytas p. Sidzikauskui ir p. Tysliavai. Šiame valdyba įgaliota nutarimus vykdyti. Taipgi, išrinkta kultūrinė komisija iš gerb. veikėjų: p. Norkaus, p. Palubinsko ir artistės Janukevičienės, kuri paruošią planus 1951 metui kultūrinės veiklos.

Šiame TMD susirinkime pranešė pirm. W. M. Chase, kad TMD Genocido Memorandumo daviniai neblogi, davė pranešimą jis ir paskaitė žinias gautų laišku nuo p. Adolph A. Bearle, buvusio Valstybės Sekr. padėjėjo, Penn. universiteto prez. p. Harold E. Stasseno, kurie pasisakė teigiamai Lietuvos vadavimo ir Genocido Konvencijos reikalais suteikdami vilčių, kad p. Chase korespondencija su šiais aukštais mūsų krašto visuomenės vadais žada teigiamų davinį.

Klubiečiai savo susirinkime (nepašalpinio skyr. nariai) taipgi nutarė rengti menišką pramogą—koncertą ir šokius. Veikėjai naujų lietuvių, ypač p. Samoliunas, tremtinių draugijos vad, jo bendrieji, turėjo posėdį su vietos liet. veikėjais pasitarimui tikslu surengimo "Teismo" ir jame išdiskusavimui bei išryškinimui klausimo: kodėl naujieji ir senieji ateiviai lietuviai turėtų būti glaudesniame susikaupime ir bendradarbiavime. Šis klausimas iškeltas tikslu suartinti ir sustiprinti naujų ir senųjų lietuvių

bendrumą, pašalinti jų tarpe bet kokius nesisipratimus.

### Išvyko į Floridą

Pereitą savaitę išvyko į saulėtą Floridą vietos kleb. prel. Jonas Ambotas poilsui ir savo sveikatos sustiprinimui. Senelis prel. J. Ambotas sulaukęs virš 82 metų amžiaus, nors dar atrodo stiprus ir energingas administratorius parapijos ir mokyklos, visgi išvargęs per niurų ir darbingą žiemos sezoną nusprendė nors porą savaitių pabuti Floridoje ir atsigaivinti. Taipgi, į Floridą išvyko vietos žymieji klubiečiai veikėjai, ponai Marcelė ir Juozas Pilkauskai ir jų dukrelė Aldona ir ponai Survienė atostogauti ir aplankyti savo pažįstamus ponus Dilius ir kitus.

### Ukrainiečiai Ir Jų Menininkai

Pagarsėję Europoje ir Amerikoje ukrainiečių Banduristų Choro nariai koncertavo Hartforde Bushnell Memorial didžiulėje salėje kovo 10 d. vakare. Tai be tėvynės palikę tremtiniai Ukrainos menininkai, kurie pasižymėjo tremtyje budami Europoje ir dabar Amerikoje gastroliuoja su geriausiu pasiekimu kai mūsų garsieji Čiurlioniečiai. Pasigerėjęs ukrainiečių Banduristų Choro koncertu, kurį sudaro arti 30 vyrų rinktinųjų dainininkę ir muzikų po vadovyste geniaus vado—derigento Volodymyr Boshyk, ukrainiečiai savo pasirodymu Hartfordo scenoje paliko labai malonius įspūdžius publikai.

Reikia pasakyti, kad šie ukrainiečių menininkai savo menišką išsilavinimą ir koncerto repertuaru gražiai pasireiškia ir atlieka didžius svarbos misiją savo tautos kultūros parodymui Amerikoje. Publikos buvo virš 1,000 pasiklausyti ukrainiečių koncerto. Buvo daug ukrainiečių suvažiavusių iš visos apylinkės ir tolimųjų kolonijų. Buvo ir ukrainiečių laikraščio "Svoboda" redaktoriai iš Atlantic City, N. Y. atvykę.

"Am. Liet." Rep. V.M.K.

## MARIJA KALBA PASAULIUI.

Mielas Lietuvi, Jau nuo senų laikų lietuviai yra pasižymėję didele meile Marijai, todėl ir Lietuva vadinama Marijos žeme.

Norėdami dar labiau paskleisti Marijos garbinimą lietuvių tarpe ir išplatinti jos reikalavimus, kuriuos Ji pasakė 1917 m. gegužės - spalio mėn. Fatimoj, pasirodžiusi 3 vaikams, mes išleidiame lietuvių kalba knyga: **MARIJA KALBA PASAULIUI.** Tą knygą itališkai parašė Romos universiteto profesorius Dr. L. Gonzaga da Fonseca. Knyga bus apie 260 pusl. didelio formato, su paveikslais. Ji yra viena geriausių knygų apie Marijos pasirodymus Fatimoj ne tik lietuvių, bet ir svetimos kalbose. Per trumpą laiką italų kalba jos išėjo net 10 laidų! Ji išversta į ispanų, portugalų, prancūzų, anglų, vokiečių ir lenkų kalbas. Ją smulkiai aprašyta, ką pasakė apsiėjęs Marija ir ko. Jinai reikalavo iš žmonių; ką matė 70,000 asmenų, susirinkusių tada į pasirodymų vietą; kodėl da-

bar kasmet gegužės ir spalio m. 13 d. suplaukia į Fatimą po 500,000—700,000 įvairių luomų bei profesijų žmonių: mokytojų ir beraiščių, kaimiečių ir miestėlių, žurnalitų ir rašytojų; kodėl ir kaip ten įvyksta kasmet šimtai dvasios ir kuno ligonių pagijimų. Knygoj yra aprašytos ne lengvos pasakos, bet tikri mūsų dienų įvykiai.

Vienas iš tų trijų vaikų, Liucija, dar tebėra gyva. Knygoj įdėta jos raštiški parodymai ir veliausi pasikalbėjimai su ja. Marijos svarbiausi reikalavimai buvo:

1. Daryti atgailą: "Žmonės turi pasitaisyti ir prašyti savo nuodėmių atleidimo. Jie neprivalo daugiau įžeidinėti Viešpatį, nes Jis jau ir taip per daug įžeistas".

2. Kalbėti rožančių: "Aš esu Rožančiaus Karalienė. Jūs turite kasdien kalbėti rožančių".

3. Įvesti naujas pamaldas "Sieloms išgelbėti nuo pragaro. Viešpaties nori įvesti pasaulyje mano Nekalčiausios širdies garbini-

## WATERBURY, CONN.

### KONCERTAS PAVYKO

Kovo 4 d. Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Koncertas pavyko. Kvartetas "AITVARAI" iš Brooklyn, N. Y. tikrai verti pagyrimo. Jie turi labai gražų rinkinį dainelių ir jas išpildo gražiai. Žinoma jie turi gabų pianistą ir vedėją Alekas Mrozinskas, ir štai gerai išlavinti dainininkai, su malonia pianu muzika, sudaro begalo malonią armoniją, kuriuos malonu klausytis, ir tikrai yra ko paklausti. Kvartetas "AITVARAI" yra užsitarnavę pagyrimo. Taip pat humoristas Vitalis Zukauskas juokino publiką su savo juokingom pasakėlėm, kurių pasakė pusėtinai daug apie dėdę Staliną ir DP-kus. Kvartetą "Aitvarai" sudaro, Vilius Brazenas, dr. Bronius Svogunėis, dr. Izidorius Ališauskas, Jonas Remeza, Vitalis Zukauskas, ir Aleksas Mrozinskas. Po koncerto įvyko vakarienė ALTS skyriaus patalpose pavaišinti artistus, susirinko gražios rinktinės publikos ir vakarienės metu kalbas pasakė prof. J. Zilinskas, dr. Vyt. Damijonaitis, Thomas Matas, prof. A. Stančius dr. Vyt. Maurutis, dr. V. Jaidaitis, Bronius Duda, Michael Rureckas, Walter Zambauskas, Jonas Matulaitis, Mrs. Agnes Gizas, plėlės Danna Malakauskaitė ir Alodija Jankauskaitė pasakė eilėraščius, (Gyvenimais DP, in USA., ir Kova su komunizmu). "AITVARAI" padainavo porą dainelių, ir Vitalis Zukauskas humoristas, pajuokino dalyvių su savo keliais juokingais sakinieliais. Vakaras baigėsi linksmoju nuotakoj. Vakaro vedėjas dr. M. J. Colney koncerto ir vakarienės rengimo komitetas, Michael Gureckas, Benny Šilkaus-

ma". Be to, Ji dar pasakė: "Jei žmonės nesiliaus toliau įžeidinėti Viešpatį, tai prie sekančio popiežiaus kils naujas karas, kuris bus daug baisesnis..." "Jei pasaulis išklausys mano prašymus, tai Rusija atsivers ir bus taika, o jei ne, Rusija paskleis visame pasaulyje savo klaidas, kils karai ir bažnyčios persekijuojimai. Daug gerų žmonių bus nukankinta, šv. Tėvas turės daug kentėti ir daug tautų bus išnaukinta..." "Tačiau galų gale mano Nekalčiausioji širdis triumfuos, Rusija atsivers ir pasaulis turės taikos laikotarpį..."

Tat šiuo maloniai kviečiame Tamstą prisidėti prie paskleidimo žmonėse šių Marijos reikalavimų. Tamsta tai galėsi padaryti:

1. Jei iš anksto užsisakyti šią knygą ir prisijūsi 2 dolerius: tuo prisidėsi ir prie tos knygos išleidimo, nes dabar pabrangus popieriui ir kitiems spaudos darbams, susidaro daug išlaidų.

2. Jei paraginsi savo pažįstamus ir kaimynus užsisakyti tą knygą. Jeigu kas paaukos 5 dolerius ar daugiau, tas bus laikomas tos knygos GARBĖS RĖMĖJU: gaus knygą ir jo pavardė bus atspaudinta knygoje.

Knyga jau senai atiduota spaustuvėn ir tikimasi už kokio mėnesio kito išėis iš spaudos.

Jeigu ši knyga per trumpą laiką buvo išversta net į 7 svetimas kalbas, tai tas rodo, kad ji yra įdomi, nepaprasta ir verta kiekvienam perskaityti.

Užsakymus ir pinigų prašome siųsti: Kun. Mykolas Vembrė, 122 Canton St., Stoughton, Mass.

## Radio Koncerto Žinios

Lietuviška radio programa vadovaujant Steponui ir Valentini Minkams švęs savo 17 metų sukaktuves su du gražiu parengimu, Koncertu ir Šurum-Burum.

Koncertas įvyks sekmdieny, balandžio - April pirmą, trečią valandą po pietų, Gavin Mokyklos salėje, kam-pas Dorchester, F ir 7-tos gatvės.

Po koncertui, tą pačią dieną 5-tą val. po pietų bus smagus Šurum-Burum So. Bostono Liet. Pil. Klubo viršutinėj salėj, kur gausite progą sueiti ir pasisvečiuoti su svečiais Koncerto dalyviais. Juzė Augaitytė, buvusi Kauno ir Vilniaus Operos artistė iš Philadelphiajos, du Vincukai iš Montreal, Kanados, ir baletu šokėjom Nancy ir Ruth-Ann Landžiutė, dr. Juozo ir Birutės Landžių - Seymour dukrelė. taipgi fieististė Mary Plevoikiutė ir So. Bostono.

Šurum-Burum Lus skanių valgių, gardžių gėrimų, laimėjimo dovanų ir gros Joe-Anthony Piliečių Klubo orkestra.

Rep.

kas Victor Liaukus, Bronius Duda, Albinas Kuslis, Algis Gureckas, Hedwiga Stulgiskas, Anna Kuslis, Petronė Stanikas, Bene Šatas, Alfa Konce, Ananina Colney ir Mary Sabis.

M.J.C.

## BROOKLYN, N. Y.

### Brooklyne Lietuvių Judėjimas

Šiame mete vas. 17 d. iš-klausėme pono J. Ginkaus vedamą ir rupestingai paruoštą radio programą, 33 metų Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo progą. Programoje dalyvavo žymios jėgos kaip: Metropolitan Operos artistė panelė Stoška, Alekas Vasiliauskas, dainininkai. Kalbėjo ir Nepriklausomybės paskelbimo aktą perskaitė dr. Dambra-va, ir kap. Ulėnas. Banaičio vyrų Aktetas sudainavo "Žy-gis į Vilnių". Muzika iš plokš-telių Tėvynės Garsai. Ge-ležinio Vilko maršas (karo mokyklos choras plokštelė), ir kiti žymūs muzikos veika-lai buvo išpildyti.

Už suruošimą šios pro-

gramos, ir davimą prisiminti Lietuvos laisvės laikus tiems, kurie kituose paren-gimuose dalyvauti negalės, ponas Ginkus ir visi dalyviai užsitarnauja rimtos pagar-bos.

J. G. Sagys

### MR. T. PRESTON KNYGA

Mr. Thomas Preston, 1930 - 1940 laikotarpyje, 10 metų išgyvenęs Kaune kaip Didžiosios Britanijos konsulas vėliau pasiuntinys ir įgaliotas ministeris, neseniai parašė ir išleido savo politinius memuarus antrašte. "Before the Curtain", kurioje vaizduoja politinius santykius Rytų Europoje iki bolševikų okupacijos.



## ŽMOGAUS GYVENIMO KRYŽIUS

Šiame graziame, plačiame pasaulyje kiekvienas žmogus Užgimsta varguose ir pagaliau miršta dar didesniuose. Taip kad jo visą gyvenimą, išskyrus trumpas laimės valandėles, Galima pavadinti—žmogaus gyvenimas yra kryžius tikrasis.

Tas kryžius nereiškia vien tik du mažų, ar didžiū skersinių, Kuriais atvaizduojama pasaulio Išganytojo ženklas atpirkimo, Gyvenimo kryžius yra tai žmogaus gyvavimo eilės metelių, Nupintų iš įvairių nelaimių, skausmų, laimės ir džiaugsmo pergyvenimų.

Štai ką tik užgimes kūdikėlis, dar motinos veido nematęs, Jau verkia, dejuoja, ieško maisto, šilumos nuo šaltų, Ir taip panašiai slenka žmogaus kiekvieno amželis, Nuo pirmosios dienos lopšyje iki paskutinės—jau medžio grabe.

Paimkime mūsų skaitaveidį jaunimą—mergaites, bernaičių, Kiek jie iškenčia įvairių nesmagumų su meile nemelma: Ten buna ašarų, tikros meilės, neapygantos valandų, Kol pagaliau porėlė sukuria šeimą su Dievo palaima,

Apsivedusių - ištėkėjusių gyvenimo kryžius daugiau pasunkėja, Ypač kai tampa garbingu tėveliu, ar mamyte meilia, Nepaisant kad vaikučiai tėvams yra tikra dangaus palaima Tačiau jie sykiu yra ir gyvenime sunkiausi našta.

Kas gali įsivaizdinti tą skausmą begalinį motinėlei, Kai miršta jos pirmasis kūdikis, ar vienaturtė dukrelė, Juk tokios sielai žaidzos neišdildys jokie turtai, garbė, Ar kitokios pasaulio gerybės, net ir paskui atsiradę vaikeliai kiti.

Pirmasis kūdikis abiejų tėvelių širdims ir sieloms Ypač kai nepaprasto, Sutverėjo tikrai brangi dovana, Nes jame pražydė meilės žiedas tikrasis, vestuvių sutartis, Kurias jie padarė, kunigui dalyvaujant, paties Dievo akyse.

Gyvenimo kryžius slegia kasdien kiekvieną iš mūsų: Dejuoja po juomi pertekę turtuolis ir vargšas beturtis, Dejuoja senelis, senutė, besiantinant prie gyvenimo galo, Dejuoja ir karštakraujis jaunimas, nes per daug gyvenime pagundų.

Kaip nerasi bazužės, ar paločiaus kame nebutų dumų, Taip ir žmonių veido, kurio akys nepralietų griaudžių ašarų, Visuose pasaulio kraštuose niekur nėra tikrojo rojaus, Nes šioji žemė yra tik ašarų pakalnė, o žmogui—žmonijai laikai išbandymų.

Kaip po audringų dienų prašvinta saulelė skaišti, Taip ir po sunkių dienelių suspindi laimė džiugi: Nustoja užus audra ir putės žiaurus vargų vėjalis, Palengvėja gyvenimo kryžius, pasidaro našta jo saldi.

Jeį kiekvienas mūsų nešim kantriai gyvenimo kryžių, Nežiurint—lengvesnis, ar sunkesnis jis butų mūsų kelyje, Išmuš valanda, kada už jojo kantrų nešimą gausim atlyginimą, Jeį tik mūsų gyvenimas bus puoštas Dievo ir artimo meilės darbais.

Pirmasis, kurs nešė sunkų gyvenimo, sykiu ir išganyto Kryžių, Buvo paties visatos tverėjo Dievo numylėtas Sunus—Kristus, Tat ir mes kiekvienas palyginkim savo kryžių su Jojo našta, Tuomet ir suprasim gerai, kad mūsų kryžius yra raktas į ateities dangaus palaimą!

PADANGĖS ARAS.—



AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S. \$3.00 in Foreign Countries \$4.00  
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00  
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 4 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiamas Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje \$4.00  
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00  
Pusė Metų \$2.00 Pusė Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 19, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

rašo BALYS SVALIA

Rašo: BALYS SVALIA

# Mūsų Dienų Ivykiai

## KEIČIAISI LAIKAI

Kas seka šių dienų politiką, aiškiai gali pastebėti, kurių permainų kasdien įvyksta. Demokratiškas pasaulis sparčiais žingsniais atveria akis ir mato su kuo buvo prieš kiek laiko "susidraugavęs". Atsiverčia net tik atskirus individai, o ir buvę pikčiausi priešai. Tik nenori itikejė komunizmui seka paskui akiai, kovoja prieš savo interesus ir kerta tą šaką ant kurios patys tupi. Tačiau laikas žmones išmoka ir šiandien reikia būti labai aklam, kaip atskirti dieną nuo nakties. Jei buvę per pastarąjį karą sąjung. priešai, atgailauja ir mokinasi iš klaidų, tai tenka tik linkėti, kad jų skaičius augtų, kartu eitu vienu keliu su demokratišku pasauliu.

Mes žinom, kaip gen. Eisenhoweris buvo gabus karo vadas, kaip jis šiandien yra paskirtas labai svarbiai Europos ginimo misijai vadovauti. Jo misija šiandien Europoje istatoma į vėžes ir nepajudinamai stiprėja. Jis karo tvirtas žinovas, moka iš narplioti visas kliutys. Nors prieš jį sujudo Londono, Paryžiaus ir kitų vietovių komunizmo — Rusijos agentai, jis nekreipia į tai dėmesio. Kas eina prieš savo tautą ir tiki jos žlugimą, tas yra tautos ir laisvosios žmonijos priešas — nekartą kartoja didieji politikai jau drąsiai. Gen. Eisenhoweris savo artimiausiu padėjėju išsirinko buvusį priešą gen. Alphone Juin prancuzą, kuris vadovavo 1942 m. kariuomenei šiaurinėje Afrikoje. Šis generolas greitai pamatė savo priešą kitoje šviesoje ir perėjo jo (sąjungininkų) pusėn. Tai yra vienas iš daugelio faktų. O kur dar Britų ir kitų tautų buvę priešai ovacingai keičia sa-

vo pažiūras, įsitikinimus, pamato kuom verta yra kitų ir savo gyvenimo prasmė!

Butų labai džiugu, kad mūsų mažos tautos buvę ir esantieji priešai matytų tikrą gyvenimo prasmę savo tautos atžvilgiu. Tikriau sakant, žiūrėtų į Lietuvos vergovę ir naikinimą pro dejus akinius. Laikas atmerkti akis, nes laikai keičiasi, anot Mairionio "Mainos rubai margo svieto"... O kokie šių dienų mūsų tarpe priešų yra — taurieji "A.L." skaitytojai labai gerai suvokia: mato.

## Apie Rusijos Imperializmą

Malonų skaitytojai, tikrai kartais gal nesuigaudo, kai eina ginčai ir visokios konferencijos, kas yra tas Rusijos Imperializmas? Gi bolševikinė Rusijos propaganda irgi baigiasi visokiais "izmais". Jie "laisvina" liaudį, ant meškerės kabliuko pakabinę kapitalizmą, o kai jį sugromaluoja, tuomet šaukia visokius stachanoviečius remti ir dirbti komunizmo "saulei" — gerovei. Tačiau kaip Rusija besklestų geležinę uždangą, laisvas pasaulis mato jau nedviprasmiškai, kas joje yra ir kokie jos siekiai. Štai, net Anglijos premjeras C. ATTlee darbo partijos mitinge kovo mėn. 10 d. viešai pareiškė, kad negali būti Rytų Vakarų konfliktų išlyginimo tol, kol Rusija neatšizadės savo egresyvaus imperializmo! Visi aiškiai mato, kad jokios kalbos negali būti, nes kasgi iš viso belieka, jei gražios sutartys ir gausingi veto, verčia laisvą pasaulį kitaip gyventi su Rusijos imperializmu. Jis pas save turi užčiauptas žmonių lūpas, užrištas akis ir toliau pasaulis jau nebegali su genocido priešininkais bendrauti.

# -IVAIRENYBĖS-

## 1). JUOKIASI IŠ SAVO "MOKYTOJO".

Keistu sutapimu Jugoslavija išsprudo iš "Tėvo ir Mokytojo" nasrų. Nors Tito yra komunistas ir jo vedama diktatura savame krašte mažai kuo skiriasi nuo Sovietų, tačiau jis nori tik nepriklausomai valdytis. Atidarė plačiai duris Vakarų pasauliui, prie jo prisiglaudė prašydamas pagalbos. Kraštas nors diktatoroj, ima siek tiek atkusti. Jis išėjo iš Sovietų satelitų tarpo pasisakydamas, kad ginkluosis ir rengsis prieš kiekvieną priešą, kuris mėgins jo kraštą pulti. Tito pats gerai žino, kad Sovietuose nėra demokratijos, juos kritikuoja, o kartais ir pasijuokia. Kalbėdamas apie savo "Mokytoją" Staliną, paleidžia įvairiomis progomis replikų. Tas žinoma nieko padėtis nepakeičia, bet sukelia savotiško nusiteikimo pačiu komunistu tarpe. Pats Tito komunistų partija suskaldė savo nepaklusnumu — atsiskyrimu ir jo pavyzdžiu seka kitų tautų komunistai. Matot, kiekvienas nori būti sau diktatorius ir "paponauti".

## 2). ISPANIJOS NERAMUMAI.

Kur tik įvyksta Vakarų laisvame pasauly kokie streikai, neramumai, riaušės, policija suseka visus ramybės drumstėjus komunistus ir jiems tenka toji "garbė". Kaip Prancuzijoje, Valdžios pasitarimų metu, kėdės ir stalai trupėjo nnuo pareigūnų, ministrų nugarų komunistų paleisti, Londone sukelti pernai uostų darbininkų streikai, kurių organizatoriais buvo net iš svetur atvykę komunistai. Štai ir kovo mėn. 13 d. Ispanijoje, Barcelonos mieste sukeltos demonstracijos darbininkų prieš pragyvenimo brangumą, patys diriguotojai sėdi kažkur kitoj valstybėj. Kur tik demokratiškame pasauly yra galimybių išprovokuoti kokias riaušias ar streikus, komunistai tuoj atskuba ir savo tikslą pasiekia, nes sudrumstame žmonių gyvenime lengva paskleisti naujas idėjas pritaikytas tam momentui. Ispanijoje kilę neramumai pareikalavo kraujo ir aukų. Kas nukentėjo?

## 3). KORĖJOS FRONTOSE

Sąjungininkų kariuomenė žengia palengva pirmyn. Jau matosi komunistų bėgimas. Bet dar netenka džiugauti. Tas reikišny gali būti laikinas. Sąjungininkų kariuomenė stovi už 5 mylių nuo Seulo. Supa Changpyongą ir toliau tesiamos operacijos. J. T. bando tartis su komunistinės Kinijos vyriausybe Peipinge. Jokių aiškių žinių iš tarimosi nėra, bet spėjama, kad Korėjos karas sustos prie 38 paralelės. Jei taip įvyks, tai netolimoj ateity vėl kur kitur išsižiebs neramumai, o paskui ir Korėjoj. • Nors sunku pranašauti, bet faktai patys už save kalba.

## 4). ATOMINĖ BOMBA.

Mes žinoma, kad Sovietai jau turi A-bombos paslaptis. Jos išdavikai yra: Fucha's, (nuteistas Anglijoj), Julius Rosenbergas, jo žmona Ethel Marton, Sobel'as, kuris išdavė radaro paslaptys. Dar ir eilė kitų šnipų sekami. JAV teismas su tokiais išdavikais taip švelniai glamonėjasi. Mes permeskim akis į Sovietų teismus, ten jie išprovokuoja, neteisėtai sudaro teismus, kaip ark. Beran, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Lietuvoj, ir kitur, kunigams svetimų valstybių tarnautojams, kardinolams ir kt. Tukstančiai tremtinių gali paliudyti, kad tokie "teismai" yra tik primesti, išcenuzuoti. O čia teismai žino faktus, liudininkai įrodinėja, dar sva-joja. Žinoma, čia yra žmoniškumas, teismai sprendžia bylas labai atsargiai. O A.—bombos paslaptys nukeliavę į priešų pusę, jos laikui bėgant gali pareikalauti milijonus gyvybių! Kažin ar tik Sovietai galės pasigaminti jas, bet reikia atsiminti, kad jie turi paėmę gerų mokslininkų vokiečių. Tik jų galvos gali priartinti naują karą su A.—bombom. Gen. Eisenhower, savo nuomone jau pareiškė: tuoj naudos A.—bomba, jeigu karas kils ir jos pavartojimas atneštų naudos. Tuo pačiu priešas atsakytų, bet kas laimės — mums turi būti aišku!

Iš Paryžiaus ateina daug žinių. Mes skaitome ir stebimės, kaip ilgai tenka sukuti tiems vargšams diplomatams — ministerių pavaduotojams galvas, apie ką turi kalbėti suvažiavę keturių Didžiųjų Tautų Užsienio Ministrai. Rusijos atstovas ir pati Pravda stato reikalavimus, kad šaukti penkių Didžiųjų konferencija. Reiškia liesti Tolimųjų Rytų problemas, o Vakariečiai nesutinka viską malti iš karto. Juk daug čia yra ko svarstyti Europoj. Bet tas jau faktas rodo, kad Rusija tik lošia laiką, nori dar meškerioti labai jau sudrumstame ir įtemptame pasaulyje. Jos atstovai, kaip UNO sesijose, taip ir kitur savo kalbėjimo platforma išnaudoja tik propagandai. Jie puikiai žino, kad tik idėjinė nuotaikos skleidžiama propaganda gali rasti jos gerbėjų. Laisvas pasaulis ir tai gerai mato. Leido šį kartą savo įgaliotiniams Paryžiuje kai kuriais punktais nusileisti, kad tik būtų prieita prie bendros kalbos. Ar šis gestas Vakariečių prives prie Konferencijos Keturių Ministerių — sunku iš anksto pasakyti. Šimtai nuolaidų jau buvo padaryta ir kas? Jiems nauda, o Vakariečių tukstančių nekaltų gyvybių aukos ir milžiniški kapitalai eina karo ugnin! Nejaugi Vakariečiai, karta visiems laikams pasakyti nedrysta — toliau jokios kalbos su didžiausiu žmonijos priešu, jei jis nerodo geros valios ir nesilauko sutarčių, deklaracijų. O laikas šis priėjo. Priėjo tas momentas, kai Hitleris mėgino savo enkspansija, paė-

mė Austriją, Lenkiją, Klai-pėdos kraštą, Čekoslovakiją ir skverbėsi Prancuzijon. Nepasotinama šiandien pasidarė Sovietų Sąjunga, kuri nematoma dirigento lazdele nustato kuriam pasaulio kampe turi išeiti žudytis brolis su broliu. Sovietai šiandien nieko savo neprikla-ša ir jie nori įrodyti, kad vis nepavyksta susitarti tik dėl Vakariečių kaltės. Jei tas jiems pavyks, netolimas laikas, kada drėbs karo ultimatumus. Vakariečiai tada jau parodyti turės savo jėgas ir grumtis iki pergalės. Milionai ne veltui šiandien skiriami!

Tarptautinis įtempimas šiandien labai jaučiamas. Tai Persijos nužudymas Min. Pirm. Ali Razmaros, Turkijoje, Prancuzijoje naujos vyriausybės krizės, Korėjoj kiek padėtis frontose eina gerin, keičiasi ministrai, tai Anglijoj Mr. Bevinas, užleisdamas savo postą Mr. H. Morrisonui. Viskas tiek nejudina, kaip Prancuzijos Valdžios krizė. Kai tik pasaulyje politinė padėtis paraku kvepia, tada virsta valdžia. Bet nėra mūsų akimis žiurint taip kažkas nepaprasto. Demokratija. Prancuzai labai gražiai atsako susirupinusiems: — mes mokame ir be vyriausybės gyventi. Jie pirštu rodo Sovietams kad demokrati-joj valdžias galima keisti kada tik norima, kaip tautos to tik pageidauja. Reikia tikėtis, Prancuzija greitai vėl savo viduje susitvarkys spręs sunkias problemas. Ji turi Europoje kartu su Anglija svarbius uždavinius.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo —

## STANLEY'S FRUIT STORE

Specializing in Beautiful FRUIT BASKETS

Tel. 5-3859

Res. 5-7552

650 MAIN STREET

19 CARGILL AVE.

Worcester, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo —

## BROCKELMAN BROS.

WORCESTER MARKET—Main and Madison sts.

FRONT STREET MKT. - LINCOLN SQ. MKT.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo —

## MAGAY & BARON

368 MAIN STREET

Worcester 8, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo —

## GRAHAM FUNERAL SERVICE



VELYKŲ LINKEJIMAI

— Nuo —

# TELEGRAM

# GAZETTE

# W - T - A - G

## HARRY LONGWELL

Isteigta 1919

VIETOS ir ILGO TOLUMO KRAUSTYTOJAI

SUEDA ir IŠIMA

Perkrausto Pianus ir Elektrinius Šaldytuvus

— Patarnavimas Apdraustas —

Pašaukite Del Nemokamų Apskaitliavimų

DIAL 7-6802

RES. 5-8049

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo —

## PEOPLE'S SAVINGS BANK

450 MAIN STREET

TEL. 4-1745

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo —

## FEDERAL SAVINGS BANK

ELM STREET

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo —

## PALACE of SWEETS

2 SOUTHBRIDGE STREET

TEL. 3-9763



